令和７年 10月 22日

報道関係者 各位

山形県立谷地高等学校長

谷地八幡宮 観月祭における本校生徒の演奏について

 谷地高校（校長黒木晃、全校生徒 128名）では、国指定重要無形民俗文化財である、

谷地八幡宮に代々伝わる「林家舞楽（はやしけぶがく）」を特色ある学びとして取り入れ

ており、この度、発表の機会がありますのでお知らせします。

記

１ 特色ある学びの目的

  芸術教育の一環として、郷土の伝統芸能を学ぶことをとおして、郷土への誇りと愛着

を育むため、平成２７年度から毎年授業で取り入れている。

２ 発表日時

   令和７年 11月１日（土）18時～ 谷地八幡宮「観月祭」（雅楽演奏会）にて披露

３ 発表場所

   谷地八幡宮    西村山郡河北町谷地 224

４ 発表生徒

  谷地高校３年総合教養コース 学校設定科目「総合文化」選択者 １６名

５ 発表内容

  ・神楽「豊栄舞（とよさかのまい）」

  ・「越天楽（えてんらく）」

雅楽（※）の楽器である龍笛（りゅうてき）（旋律楽器の横笛）と、

篳篥（ひちりき）（旋律楽器で音が大きな縦笛）で披露。

※ 雅楽・・・平安時代中期に現在の形に完成した日本で最も古い古典音楽

プレスリリース

【問い合わせ】

 山形県立谷地高等学校

 教頭 松澤  新

 電話：０２３７－７１－１１５５

谷
地
八
幡
宮

観
月
祭

演
奏榮

樹
雅
楽
会
（
谷
地
八
幡
宮
雅
楽
会
）

子
ど
も
雅
楽
・
舞
楽
教
室

県
内
神
職
有
志

県
立
谷
地
高
校
三
年

総
合
文
化
履
修
生

令
和
七
年
十
一
月
一
日(

土)

開
演
：
午
後
六
時

会
場
：
谷
地
八
幡
宮
ご
社
殿

鑑
賞
：
無
料

演
奏
曲
目

管
絃平

調
調
子
（
ひ
ょ
う
じ
ょ
う
ち
ょ
う
し
）

越
天
楽
（
え
て
ん
ら
く
）

林
歌
（
り
ん
が
）

歌
舞豊

栄
舞
（
と
よ
さ
か
の
ま
い
）

※

演
奏
内
容
は
変
更
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問
合
せ
／
谷
地
八
幡
宮
社
務
所

０
２
３
７
（
72

）
２
１
４
９

	スライド 1: 谷地八幡宮 観月祭